Ad 2^m d^m qz mundus ab eterno fuit
possibilis et hoc probant suffcienter i^e
rationes aristotelis: sed non probant qz
fuit possibilis ab eterno: sed solum pro/

bant qz non est nouiter possibilis fieri: s3
ab eterno fuit possibilis fieri non pro eter
no. s3 pro tempore certo et ideo hic est fal
latia consequentis: mundus ab eterno
fuit possibilis ergo ab eterno potuit fuisse.
Et si arguas adhuc pro prima difi
cultate. qz omnes dies preteriti simul ac
cepi si mundus fuisset ab eterno aut sunt
tot qz eis non potest addi aliquis dies: et
hoc est falsum aut potest addi et tunc ac
cipio secundam multitudinez ybi est unius
dies addictus. si i^o multitudo simul inci
peret cum alia multitudine diuinus du
raret qz alia per unum diem. ergo alia
non durauit in infinitum. Item quilibet
pars temporis preteriti aliquando fuit
futura ergo totum tempus preteritum
aliquando erat futurum ergo traditio
est qz fuisset ab eterno. Item quenlibet
hominem precessit deus duratione g^o
et omnes antecedens probatur. quia aliis
aliquis homo fuisset ab eterno consequē
tia probatur. quia preter totam multitu
dinem hominem quorum quilibet precessit
deus duratione non est aliquis homo. qz
si sic i^e fuisset ab eterno. ergo deus pre
cessit totam multitudinem duratione.
Item quilibet homo fuisset posterior so
la duratione ergo omnes probatur sicut
prius. Ad pri^m illorum dico qz diutius
duraret a parte post: sed non a parte an
te. quia a parte ante utraqz multitudo
est infinita. Ad aliud dico. qz antece
dens est falsum. quia est una universalis qz
habet multa singularia falsa. nam totum
tempus preteritum ab eterno usque ad prin
cipium huius diei est pars totius tempo
ris preteriti et tamen illa pars nunquam fuit
futura. Similiter est de tempore ab eter
no usque ad diem hesternum vel crastinum
et sic de aliis. Ad aliud nego consequē

Nā quia est fallā cōsequētis. ⁊ q̄ eod⁹ ⁊ non sic sequitur Similiter est fal⁹ figure dictionis p̄mutādo singulare in plurale sic hic deus facit omnem hominem ce/ cum vel videntem ergo facit omnes ho mines cecos v̄l videntes supposito q̄ fa cit vnum hominem cecum et aliū vidē tem. Ad principale patet ex dictis.

Sexta questio

Trum angelus potuit mere ri vel demereri in primo instan ti q̄ non quia meritum et de/ meritum non sunt sine deliberatione: s̄z deliberatio necessario est in tempore g⁹ ⁊ t̄c. Contra in primo instanti habuit liberum arbitrium ergo potuit tunc ⁊ t̄c

Ad questionem dico q̄ sic. quia possa causa sufficiente et non impedita po test ponī effectus: sed in primo instanti potuit angelus habere causam suf fientem meriti et demeriti igitur minor patet. quia in primo instanti potuit esse tam voluntas sua q̄ cognitio requisita ad actum ergo. Assumptū probatur. q̄ quero que est cognitio requisita ad actū meritorium aut est cognitio perfecta aut assensus respectu principii practici v̄l cō clusionis practice siue sic siue sic. Si talis assensus non potest esse in primo instanti hoc est propter defectū alicuius cause necessario requisite ad tales assensum puta formatio propositionis. et si illa nō potest esse i instanti hoc est propter defec tum cause requisite ad suum esse. q̄ nul la repugnātia est inter actus et de i⁹ cau sa iterum querendum est quare non po test esse in primo instanti et erit proces sus in infinitum vel stabitur necessario ad hoc q̄ causa sufficiens actus merito

tri potest ponī in primo instanti et habe tur proutum. Preterea in primo instan ti possunt esse noticie incōplexe cōclusio nis practice et principii et in eodem instan ti potest formari propō probatur q̄ po sita causa sufficiente ⁊ t̄c: sed noticie incō plexe cum actu voluntatis quo vult for mare complexum sunt cause sufficien tes et ille possunt esse in primo instanti patet. q̄ habitā prima cognitione termi norum potest voluntas velle formare cō plexum et formata propōne evidenti in eodem q̄ intellectus assentit sibi ergo in primo instanti potest esse cognitio sufficiens actus meritorii. Preterea angelus in primo q̄ potuit se libere conformare recte rationi et non cōformare ergo po tut peccare antecedēs patet. quia sine recta ratio causetur a deo solo siue na turaliter potest fieri i instanti et statim po test voluntas concordare cum ea vel di scordare. Preterea in primo instanti potuit diligere se aut ergo necessario et tunc ad illam dilectionem causandā so lum concurrunt cause naturales quod falsum est. q̄ voluntas cōcurrat aut libe re: et tunc potuit se diligere meritorie et demeritorie q̄ tunc se posset et formare precepto divino vel non conformare ex quo in illo instanti fuit causa libera. Si dicas q̄ in primo instanti non potuit aliquid velle. Contra hoc est rō pri facta de causa sufficienti. Et ideo dico simpliciter q̄ sic: S̄z contra tunc actus malus subrepticus et deliberatus non distinguntur. Preterea actus non ē imputabilis ad meritum vel demeritū nisi fiat scienter et contingenter: ita q̄ pos sit oppositum elicere. Preterea null⁹ obligatur ad preceptum nisi post temp⁹ in quo potest deliberare. Preterea de

374

Liberatio Requista ad actum meritorium non est de propositionibus de presenti: sed de futuro. ergo requiritur tempus. Preterea actus meritoriorum requirit sillogismum practicum compositum ex propositionibus de futuro. qui silius non potest esse in instanti. Preterea si non precedat sillogismus practicus. actus non erit ita imputabilis sicut si precessisset

Ad p^m illorum dico quod actus deliberatus et actus subrectitius non distinguuntur in hoc quod deliberatus sit in tempore et subrecticius in instanti: sed in hoc quod actus deliberatus est cum perfecta cognitione obiecti: actus subrecticius est sine perfecta cognitione obiecti siue fiat in tempore siue in instanti. Unde pro argumentis dico. quod duplex est deliberatio. Una est cuius perfecta investigatione aliquis dubii. pro quo homo habet rationem ad utramque partem et talis non potest esse in instanti nec illa requiritur ad actum meritorium. Alia est que est perfecta cognitione vel assensus respectu principiis practicis vel cognitionis. et illa potest fieri in instanti et illa est necessaria ad actum meritorium. Nunc autem supra probatum est sufficenter quod secunda deliberatio potest esse in instanti: quia quandocumque causa est effectus potest esse: sed causa potest esse in instanti ergo deliberatio quod est effectus eius potest esse in instanti. Preterea h^o dico: habetur propositum quia si actus dicatur subrecticius. quia fit sine deliberatione temporanea: sequitur quod talis actus potest esse peccatum mortale. puta si alius odiat deum in instanti in quo teneatur diligere: sine omni deliberatione peccat mortaliter. et per consequens actus demeritorius potest fieri instanti ergo

actus ei oppositus potest fieri in instanti meritorius. quia quandocumque potest demereri et mereri: Ideo videtur quod actus subrecticius non sit nisi circa materiam indifferentem ubi potest homo bene et male agere. sicut studere et huiusmodi. Circa materiam autem preceptorum non consistit forte. quia nullus excusat per hoc quod subrecticie odit deum quando debet diligere. Si enim requiriatur tempus ad actum meritorium vel demeritorium: posset homo per magnum tempus stare in actu malo sine omni peccato. sicut potest esse magnum tempus ante quod habeat illam deliberationem. Aliquando unus annus sive in hoc est debilis ingenii

Ad aliud dico quod actus non est de meritorius nisi fiat scienter. sed illa scientia non est perfecta cognitione obiecti que potest fieri in instanti. Sicut contingentia que requiritur ad talis actum est quod possit oppositum actum elicere in eodem tempore vel instanti. sed actus demeritorius non semper fit ex scia: sed aliquando ex ignorantia. Unde videtur quod sola noticia incompleta. vel apprehensio obiecti sufficit ad demeritorum quando homo tenetur elicere oppositum actum. Ad aliud dico quod assumptum est falsum. immo obligatur et homo et angelus ad preceptum quandocumque apprehendit illud et cognoscit nec requiritur talis deliberatio.

Ad aliud dico pro istis duobus quod non semper deliberatio est de propositionibus de futuro. Quia de illis solum est deliberatio que est perfecta investigatione alicuius propositionis in cognitione vel dubie: sed frequenter deliberatio est de propositionibus de presenti et sillogismus practicus similis et ista delibe-

Ratio est perfecta cognitio et assensus.
Ex hoc est deliberatio sufficiens ad ac-
tum meritorium: quoniam cognoscitur ali-
quid esse deus summi boni sive creator
omnium per eodem est illud amandum. sed in pri-
mo instanti potest angelus cognoscere oiam
illa ergo etem. Confirmatur quoniam cognitio in nullo est variata. si actus sui
conformatus in tempore potest esse merito-
rius: eadem ratione actus elicitus in
potest esse meritorius: sed cognitio perfec-
ta angelii respectu obiecti practici: elicit
potest et continuetur sine aliqua variatione
per tempus tunc actus voluntatis sibi con-
formatus potest esse meritorius in tempore
ergo in instanti. Ad aliud dico quod actus
meritorius non semper requirit silogismum
practicum nec propositae de futo non proponitae de
propositi. et addato quod sic dico quod postquamque talis
silogismus ponatur ex propribus de pre-
senti: talis potest esse instanti sicut prius per-
batum est. Ad aliud dico quod ita ipsa
bilis potest esse sine silogismo ex propribus
de futuro: sicut cum illo. ideo nego assum-
ptum. Ad principale patet ex dictis

Questio septima.

Trum existentia angelii distin-
guatur ab essentia eius quod sic.
quia existentia angelii est separa-
bilis ab essentia: ergo distinguuntur. Assump-
tum patet. quia essentia aliquam existit. alii
quam non. Contra. tunc existentia angelii es-
tentia accidens existentie quod falsum est. Ad
quod dico quod existentia angelii non est alia
res ab essentia quod probatur. quia non est
accidens essentie. per inductionem. Nec est
alia subiecta. quia nec materia nec forma:
nec propositum ex his. Si dicatur quod est respec-
tus dependentie creature ad deum. Eo
contra tales respectus sunt superflui. Propter

serea si sic: possit angelus esse sine tali re/
spectu dependentie quoniam est falsum. quoniam
potest: quia non plus dependet angelus a ta-
li respectu quam effectus a sua causa et accidens a
suo subiecto et forma a materia: sed oiam
ista potest deus facere sine aliis. ergo etem.

Itē tunc existentia angelii esset accidens
angelii: et per consequens prius natura
est essentia angelii quam eius ex parte. Sicut
subiecta est prius natura quam accidens. ergo potest
esse sine eo. Item oiam rem priorē na-
turaliter potest deus facere sine posteriori.
ergo essentia sine existentia. Itē si sic:
aut faceret unum per se: aut unum per accidens
si per se: ergo unum esset materia et aliud
forma si per accidentes. ergo angelus esset
unum per accidentes. Ideo dico quod nullum
distinguit. sed contra quod semel distin-
guitur ab aliquo semper distinguitur ab eo
dem. sed ex parte angelii aliquando distingue-
batur ab angelo. Propterea quando angelus
non fuit. ergo. Propterterea quod est in differens
ad esse et non esse distinguitur ab utroque es-
sentia est in differens ad esse et non esse. ergo
distinguitur ab utroque. Propterterea quan-
do angelus non fuit hec fuit vera: essentia
est essentia: sive angelus est angelus et non
ita essentia est existentia sive ita. angelus exi-
stit ergo distinguuntur. Propterterea sequitur ex parte
angelii non est essentia angelii gressus angelii
distinguuntur ab essentia angelii. An est ve-
rum ergo quoniam. Propterterea quoniam angelus non
fuit: tunc ex parte angelii non fuit idem cum essen-
tia. ergo distinguebatur. Ad primus
istorum dico quod nunquam existentia angelii di-
stinguebatur a sua essentia. et tamen aliquam ex parte
non fuit essentia angelii sicut essentia angelii non distin-
guebatur ab essentia. et tamen aliquando es-
sentia angelii non fuit essentia. quia aliquando nichil fuit. Ad aliud dico quod non est
essentia in differens ad esse et non esse magis

q̄ ex̄ntia. quia sicut essentia p̄t esse ita ex̄ntia p̄t eē t̄ nō eē. Vn̄ idē oīo signifi catur t̄ p̄sequit̄ per vnu t̄ reliquu. Tamen esse aliquando est nomen t̄ tunc si gnificat oī modo grāmaticali t̄ logica li idez cum essentia aliquando vero est verbu. t̄ tunc significat illud verbaliter quod essentia significat noīaliter. t̄ idō vnu nō ponitur conuenienter loco alterius. quia nō habent eadē officia: sicut nec nomen t̄ verbu. Et ideo aliquando eē ponitur inter duos terminos dī homo est aīal vel homo p̄t eē aīal: inter quos nō ponitur essentia. quia nihil es set dī: homo essentia aīal. Ita est de cursu t̄ currere t̄ multis talibus. Ad aliud dico q̄ quando angelus non fuit: hec fuit falsa. angelus est angelus: vel essentia angeli est essentia. sicut illa angelus est ex̄n̄. quia per oīes tales im plicatur q̄ angelus sit aliquid. Ideo qñ q̄ hec est vera: angelus est essentia: tūc illa est vera angelus est ex̄n̄. vel ange lus existit. quia existentia t̄ essentia idē oīo significant. Ad aliud nego istaz consequentiā: existentia angeli non est es sentia angeli: ergo distinguitur. quia p̄ aīis non importatur angelum eē. quod tamen importatur per p̄n̄s. Ad aliud dico q̄ non sint idem nec distinctū. quia idem t̄ distinctum sunt differentie entis.

Contra quādo non fuit angelus: pl̄d distinguebatur angelus ab asino q̄ age lus ab angelo sive idem a se. ergo t̄c. Respondeo q̄ non plus distinguebatur asinus ab angelo q̄ angelus ab angelo de facto: sed plus potuit distingui quan do vtrūq̄ ponitur in effectu. Ad pri cipale dico sic p̄ ex dictis q̄ nec cēntia est separabilis ab ex̄na nec econverso l̄ vtrāq̄ pars istius contradictionis: esse

non esse potest successiue predicari tam de cēntia q̄ de existentia.

Questio octaua.

Trum quilibet effectus cre atur a deo. q̄ sic quia oīo ef fectus vel est creator vel cre atura: sed nullus effectus est creator. ergo est creatura. Contra. Non quilibz effectus fit ex nihilo ergo non quilibet creator. Hic sunt due difficultates reales t̄ alie vocales. Prima est an gli bet effectus simplex sit purū nihil ante q̄ p̄ducatur. Et dī q̄ p̄bo primo sic. sit ab illa forma simplex de qua arguo sic i eodē. q̄ in quo producebatur a in subie cto potuit produci extra om̄e subiectū t̄ per consequens potuit tunc creari. et sic prius fuit nihil. Preterea q̄ nec est in se nec in sua parte. est purū nihil sed forma simplex ante q̄ p̄ducatur est hu iusmodi. ergo t̄c. Si dicat q̄ est in po tentia materie. Contra hoc non sufficit quia realius forma habet esse in poten tia materie q̄ in potentia agentis. sed h̄ nō obstante forma simplex ē purū nihil patet de angelo. Similiter aīa intellectua est in potentia corporis: t̄ grā in po tentia aīe t̄ tamen vtrūq̄ est purum ni hil. Preterea forma ante suā. produc tionē nec est ex̄n̄ nec cēntia: sicut pro battū est in precedenti questione ergo pu rum nihil. Preterea ex̄n̄ talis forme nihil est ante q̄ producatur ergo nec es sentia q̄ idē sunt. Questio est vtrū ea dem forma subālis vel accēntalis simul generatur t̄ creatur. Et dico q̄ eadem forma creat a deo. t̄ ab agente naturali nō creat sed generatur. hoc p̄bo quia il lud simplicit creat qd̄ p̄ducitur ab agen te quod non requirit necessario materia d

concausantem, et sit de nihilo. Et illud
generatur quod sit ab agente quod ne-
cessario requirit materiam concausan-
tem: sed eadem forma substantialis si-
mul p ducit sic a deo et ab igne. Nec est
hoc magis inconveniens qd qd idem effectus
puta voluntio p ducit simul libere a volu-
tate et contingenter. Ad cognitorem autem natu-
raliter et necessario: g. t. En. pprie loquen-
do: non generat forma: sed solum compositionem
hoc p qd diffinitoem exprimentem qd
nominis generatiois. His suppositis di-
co qd residue difficultates sunt vocales
ppter equocationem huius vocabuli cre-
ari. Accipitur enim in iure canonico p p/
moueri ad dignitatem. Alter accipitur in phi-
losophia et theologia: et hoc quadrupliciter.
uno large p p duci vel fieri: et sic ac-
cepit commentator 3^o de anima. ubi dicit qd
intellectus creavit intellecta. Alio accipi-
tur stricte p illo qd sit de nihilo ab ali-
quo agente. vel illud de quo sit est factum
de nihilo: et sic dicit Anselmus in symbo-
lo qd vegetes creantur. Tertio accipitur
magis stricte p illo qd sit postquam fuit ni-
hil ab agente: qd posset ipsum facere ex
extra omne subiectum. Quarto accipitur
strictissime p illo qd sit a solo deo post
qd fuit nihil ad qd non concurrat cum agen-
te necessario requirente passum. Nunc
ad quoniam qd primo accipiendo creari non
intelligit questio: sed aliis. Et dico primo
illo p modo quatuor qd omnis effectus
creatur. 2^o etiam dico qd sic: qd omnis effec-
tus vel sit de nihilo a deo: vel illud de
quo ultio sit factum est a deo de nihilo.
3^o dico qd nullus effectus ppositus pro-
ductus a creatura creatur a deo. sed so-
lum effectus simplex: et hoc maxime est
verum si quelibet forma simplex: poterit esse
sine subiecto p potentiam dei. 4^o dico

qd nec omnis effectus simplex vel compo-
nitus creatur a deo. Sed hic sunt duo
dubia. Primum est utrum respectus pos-
sint creari a deo. 2^o utrum figurata pos-
sint creari a deo. Ad primum dico qd re-
spectus non sunt aliquid que res distin-
cte ab absolutis. sed sunt ipsa absolute: iō
possunt creari a deo sicut absolute sed
qui ponunt ipsos distinguunt ab absolute
ponunt qd non possunt creari a deo. Ad
secundum dico qd figura sunt creata a
deo. qd sunt vera entia realia: et similiter
mendacia: impossibilia et entia rationis:
sunt entia realia et a deo creata. Et si di-
cat chimera includit contradictionem: er-
go non est ens reale. Item sexto metha-
physice dividit philosophus ens in ens re-
ale et ens rationis. et ens reale in. x. predica-
menta. Ad primum dico qd hec est dis-
tinguenda chimera includit contradic-
tionem ex eo qd subiectum potest habe-
re suppositoem personalem vel simplicem
scd non includit contradictionem. sed
primo per significacionem: quia significat
contradictionem p tanto: quia ad predi-
cationem chimere de aliquo: sequuntur
contradicторia: puta qd aliquid sit homo et
non sit homo. Eodem modo tales sunt ve-
re: chimera est aliquid: chimera est ens:
ut supponit materialiter vel simpliciter
et non personaliter. Ad aliud dico qd
commentator intelligit ibi per ens in ani-
ma affirmaciones et negationes que sunt
complexa solum existentia in anima: et
pens extra animam intelligit incomple-
xa. Et incomplexum bene dividitur in d
cem predicamenta. Alter potest dici qd
non est divisione per opposita sed vocis in
sua significata sicut postea patet. Ad
principale pro utraq; parte patet ex di-
clis.

Vestio nona.

v Trum creature potest creare q̄ sic: q̄ creature producit formam de nihilo postq̄ fuit nihil: ergo. Contra tunc creature eēt infinite virtutis. quia nihil potest creare nisi infinita virt̄. Hic primo expono hūc terminum creare. Et dico q̄uis multipliciter accipitur sicut patet in prcedenti questione: tamen hic accipio creare p̄ducere aliquid nullo passo p̄supposito tempore vel natura. Et dico naturalit: quia si p̄ducatur passum aliquid in eodem instanti potest aliqua creature habere effectum suum in illo passo. Erem plū de specieb̄ in eucharistia. Et similiter si deus in instanti crearet totum aetrem medium. sol in instanti illuminaret. Sic intellecta questione dico q̄ creatura non potest creare: tamen difficile est hoc pbare. sed q̄ nō sit causa totalis alius effectus p̄bo: et hoc de causa naturali: quia causa efficiens totalis naturalis equaliter se habens ad plura eiusdem rōnis: vel p̄ducit omnia vel nullū. sed aliqua creature est huiusmodi. ḡ nō potest creare sicut causa totalis. Secundo dico q̄ non creat sicut causa partialis sed hoc est diffīlē pbare q̄ primū. Nec forte est possibile invenire rationem p̄cedentem ex p̄ se notis que p̄positiōes non p̄nī rōnablr negari ab aliquo. Dico tñ q̄ non q̄ experientia qualis ē nobis possiblē de talibus est ad oppositum. s. q̄ nunq̄ videmus creaturem p̄ducere aliquid nisi ad presentiam pessi. Sed hic sunt aliqua dubia. Unum quia creature potest conseruare formam sine subfecto: ergo potest creare. Secundum q̄

creature potest anihilare: ergo creare. Antecedens patet. q̄ ignis maximus potest destruere pium frig⁹ separatū ab oī subiecto. ḡ annihilare. Tertius q̄ rō prima deficit: q̄ in augmentatōne naturali est causa efficiens naturalis eq̄r se habens ad plura: et tamen primo p̄ducit vnu: et posse aliud et sic deinceps. Itē potest mō de⁹ tot p̄ducere quot posset si eēt agens naturale. ḡ nunc saltez p̄t p̄ducere infinita. Quartum est q̄ species in eucharistia p̄nī augeri. ḡ creari. p̄na p̄z. q̄ in augmentatione aliqd acquirit. et illud p̄ducitur in p̄posito sine materia ḡ creatur. Ad primum istoz p̄t dici dupliciter. vno q̄ creature nō p̄t cōseruare formam separatam a subiecto: patet de speciebus in eucharistia: q̄ de⁹ omnes conseruat. Alter potest dici q̄ n̄ est simile de cōseruare et creare. q̄ quādo res non est in effectu: equaliter se hēt ad oīa qñ vero est non equaliter se habet. et iō non obstante q̄ creature posset cōseruare separatum non tñ creare.

Ad secundū potest dici dupliciter primo q̄ creature nō potest anihilare sicut nec creare. et iō p̄t dici q̄ q̄stūq̄z ignis eēt maximus: non posset anihilare pua⁹ frigiditatem separatam. Alter p̄t dici q̄ potest anihilare: sed non sequit̄. ḡ potest creare. q̄ causa efficiens non equaliter se h̄z ad rem que existit et que nō erit. Si dicat q̄ agens naturale corrumpendo formam nihil relinquit. ḡ anihilat. Siml̄r p̄ducendo formā nihil p̄sup̄ p̄it. ḡ creat. Kñ q̄uis forma pri⁹ fuerit nihil: q̄ tñ educitur de materia: hoc est q̄ materia necessaria requiritur ad h̄. q̄ illud agens p̄ducat illā formam: ideo non creat eam. Si dicat illud qđ est in potentia materie habet aliquod eē: sed

forma est in po^a. materie ergo. Dico q^d
forma nō habet aliquid esse in materia
sⁱ bene pōt esse in materia. et ideo in po^a
materie. q^d pōt. h̄e esse in materia. Eō
tra tunc aia intellectua esset in po^a ma-
terie. quia potest eē i materia. et p^d conse-
quens nō crearetur. Rn°. cōcēd^d q^d ha-
bet esse potentiale in materia. et tū crea-
tur. quia p^dducitur ab illo solo q^d potest
eam p^dducere extra om̄ez materiam. s.
a deo. Ad 3^m dubiu^z respōdeo primo
theologice q^d. illa deteriatio i illa aug^e
ad yuam partem forme ante alia^z. est a
deo qui libere cogit ad producendū prio
vnum. et postea aliud. et non est simile
Aliiter respōdeo phīce q^d illa determina-
tio in aug^e ad vnum granū ante aliud
et similiter in aliis actionib^z naturalib^z
p^uuenit ab omnibus causis superioribus
et inferioribus eodem^o approximatis v^l
vario^o. q^d primo p^dducitur vnuus grad^o
in. aug^e q^d aliis h^o ē naturaliter loquē
do ex diuersa dispositione et approxima-
tione corpor^x celestū. et hoc habet phūs
dicere et ideo ponit q^d oibus corporibus
superioribus et i ferioreb^z eodē^o appro-
ximatis erit omnino idem effectus. et p^d
consequens h^o posito in aug^e vel simul
p^ducerētur omnes ptes forme. vel mille

Ad aliud dico q^d nō totuero potest
p^ducere q^d posset si ageret naturaliter
quia si esset agens naturale et potens cre-
are nec etiā essent infinita. et nō eēnt infi-
nitā pri^m patet per rōem p̄ius factam.
Sed m patet quia non potest creare nisi
possibilem: sed infinita sunt impossibilia
ergo. tē: sed talis contradictio nō sequit
ex hoc q^d libere agens potest creare. Il-
la ergo rō ex vno ipossibili. s. q^d agēs po-
tens creare sit naturale agens infert ali-
ud impossibile. sc̄ q^d infinita sunt. Si di-

cat q^d illa pñia est bona. voluntas cr̄ca-
ta pōt libere creare ergo pōt creare in/
finita simul. ergo et voluntas divina cō-
sequeētia patet et aīs est verū. Rn^o deo q^d
consequētia nō valet. I^z aīs sit verū. q^d
ex h^o voluntas creata est defectibilis p^d
uelle ipossibile et illud quod includit cō-
tradictōem. s. infinita esse. Et tunc si p^d
uelle pōt creare om̄e volitū pōt infinita
creare: sed voluntas dei nō sic est defecti-
bilis nec pōt efficaciter uelle aliquā ipos-
sibile includēs. contradictōem et p^d conse-
quens nō pōt uelle infinita esse. et ideo
pōt creare infinita simul. Breuiter ergo
si agens naturale posset creare p^ducere
infinita simul. et si agens libere defectibi-
le posset creare. posset tunc p^ducere in-
finita simul: quia pōt uelle efficaciter in-
finita simul esse: Deus aut nō pōt esse a-
gens naturale: nec agens libertū defecti-
bile. et ideo nullomō sequitur q^d possit p^d
ducere infinita simul. Si dicat: deus pōt
facere nō tot quin plura: ergo infinita.
Rn^o q^d pñia non valet. quia per tot
intelligendo certū numerū: tūc psequen-
tia nō valet deus pōt facere nō tot i cer-
to numero quin plura: ergo infinita. Si
dicat adhuc: om̄e q^d p^uuenit vni indiui^o: si
militer pōt conuenire alteri indiuiduo.
sed esse cōpossible conuenit vni indiui-
duo respectu alterius: ergo cuilib^z et oī
bus. Respondeo. q^d om̄e cōpossible
le pōt cōpetere cuilib^z sigillati. sed non
sequitur ergo om̄ibus. sed est fallacia fi-
gure dictionis pmutādo numer^x singula-
rem in pluralē. Ad aliud dico q^d si po-
natur quantitas res distincta a subā et
qualitate potest dici tūc. q^d oēs ille trans-
mutationes fiunt in quantitate sicut in
subiecto. et tunc non est talis creatio. sⁱ
negetur talis quantitas tunc oportet

dicere q̄ omnia illa sunt a deo & non a creatura. Si dicatur creaturam efficer: non est aliud nisi ad p̄ntiam eius effectū eē. sed ad p̄ntiam ignis in illis specie bus creat calor. g° ignis efficit illū & sic creat. N̄ video illud princi⁹ intelligo sic. qn̄ effectus natus est cāri naturaliter: et eē ad p̄ntiam agentis. tunc efficere non est nisi effectum sic eē. In p̄posito autē non est sic: qz ille calor non ē natus p̄duci ab igne. qz est sine subiecto & agens naturale non p̄t p̄ducere aliquid sine passo. vñ si deus nō p̄duceret illum calorem nihil p̄duceretur ibi ad p̄ntiam ignis: ex quo non est in subiectū patiens.

Ad principalia argumēta patet ex dictis supra.

Questio decima

¶ Trum aīa sensitiva & intellectiva in hoīe distinguunt realiter q̄ non: qz vni⁹ cōpositi est tm̄ vnu⁹ eē. s̄ hō est tm̄ vnu⁹ p̄positū: g° eius est tm̄ vnum eē. & per p̄n̄s tam̄ vna forma: qz forma est q̄ dat eē.

Contra qz prius natura est aliquod aīal q̄ homo. g° per aliam formā ē aīal & homo. Ad questionem dico q̄ sic: sed difficile est hoc p̄bare. qz ex p̄positō nibus p̄ se notis p̄bari nō p̄t. probō tm̄ q̄ distinguunt realiter. p̄ sic: qz impossibile est q̄ in eodem subiecto sint siml̄ p̄t sed actus appetendi aliquid & actus renewendi idem in eodem subiecto sunt p̄tia. g° si sint simul in rerum natura: non sunt in eodem subiecto: sed manifestum est q̄ sunt simul in hoīe. qz illud idē qd̄ homo appetit per appetitum sensitivū renuit per appetitum intellectivū.

Confirmatur per Aristotelem 3° de aīa qui dicit q̄ in eodem sunt appetitus

contrarii. hoc est eēnt actus p̄sī si natū eēnt recipi in eodem subiecto. Si dicatur q̄ isti appetitus dicuntur contrarii: qz natū sunt inclinare ad effectus contrarios & sic sunt solum virtualiter p̄sī. qz vnu⁹ inclinat ad prosecutionē & alter ad fugā & talia p̄traria bene possunt eē in eodem subiecto. non aut̄ sunt p̄traria formaliter

Contra p̄illam rōnem dicere eque faciliter q̄ volitio & nolitio nō sunt act⁹ p̄sī formaliter. sed tm̄ virtualiter. qz natū sunt inclinare in p̄trarios effectus. & sic parit via ad pbandum aliqua eē p̄tra⁹. Dicere eaēdē forma substancialis nō p̄t simul & semel h̄c duos actus appetendi respectu eiusdem obiecti. sed in homine sunt simul frequenter actus noscēdi aliqd̄ obiectum & actus appetendi idē appetitu⁹ sensitivo. g° illi actus non sunt in eodem subiecto. Dicere eaēdē forma numero non elicit simul vnu⁹ actum appetendi aliquid naturaliter & libere: s̄ voluntas libere vult aliquid & appetit⁹ sensitivus naturaliter appetit. g° &c. Secundo sic arguo sensationes sunt subiective in anima sensitiva mediate p̄l im mediate: & non sunt subiective in anima intellectiva. g° distinguuntur. Maior patet: qz nihil aliud p̄t assignari subiectū sensitivū nīl aīa sensitiva vel potentia. Et si potentia sit accīs aīe erit subiectiue in aīa minor p̄batur. qz aliter omnis apprehensio aīe sensitiva eēt intellectio. qz eē subiective in aīa intellectiva. Si tunc aīa separata posset sentire: qz ex quo sensatio eēt subiective in aīa intellectiva & deus p̄t conseruare om̄e accidens in suo subiecto sine quocūqz alio. & per p̄n̄s posset conseruare sensationem in aīa separata. qd̄ est absurdum. Si dicat q̄ totū cōpositum est subiectū immediatū

sensationis vel potentie sensitivae et nulla forma. Contra. accidens non est sim-
plius suo subiecto primo: sicut abs pa-
rebit. g° sensatio cu[m] sit accidens simplex
non pot[er]t esse subiectum immediate in com-
posito et p°. Huius hoc dato non c[on]cent ille
potentie pl[ur]i potentiie aie q[uod] corporis. ex
quo non sunt subiectum pl[ur]i in v° q[uod] i a°

Tertio arguit sic eadem forma nume-
ro non est extensa et non extensa: materia-
lis et immaterialis: sed aia sensitiva in ho-
mione est extensa materialis aia intellectu-
va non. q[uod] tota est in toto et tota in qua
libet pte. g°. Sed illa arguit primo
q[uod] Ali. primo de ecclesiasticis dogmati-
bus predemnat duas aias in hoie: et dicit
q[uod] est error quorundam superiorum. Se-
cunda sic q[uod] aut illa sensitiva remansit in
triduo cu[m] corpore aut cum anima: et tunc
xps non fuisset uniuersus mortuus cum ali-
is homib[us]. aut fuit corrupta: et tunc xps
depositum ynam animam quaz assumperat
q[uod] est contra sanctos. Tertio. q[uod] arti-
culus pistensis dicit q[uod] q[uod] recedit aia ro-
nalis de corpore et adhuc remanet aial
vivum est error. Sed si dicatur remanet
sensitiva p[er] separationem intellective: q[uod] eo
dem ordine natura procedit generando et
corrumendo: sed generando prius intro-
ducitur sensitiva ipsa intellectiva si distin-
gitur. et hoc dicit ph[ilip]ps de animalibus. ergo
zc. Ad p[ro]m istorum dico q[uod] Ali. condē-
nat duas aias intellectinas esse in homine
quarum una sit a deo et alia a diabolo: et
hec est mens Aliug. sicut p[ro]p[ter] insipienti l[et]ta[rum]
Ad aliud dico q[uod] illa sensitiva xpi rema-
nit ybi deo placuit: tamen p[er] fuit unita deita-
ti. Sed utrum remaserit cu[m] corpore vel
cu[m] aia. solus deo nouit utrumque tamen potest
dici. Et q[uod] dicit q[uod] tunc non fuisset uni-
voce mortuus cum aliis homibus eadem

rōne posset dici q[uod] non est uniuoce mor-
tuus. q[uod] corporeus nō fuit putrefactibi-
le et corpora aliorum hominum sunt corrup-
tibilia: iō non sequitur. sed uniuoce fuit
mortuus ppter separatiōem aie intellectu-
ve. Ad tertium dico q[uod] post separationem
iae intellective nō remanet sensitiva. nec
prius tpe introducitur in generatiōe ho-
minis sensitiva q[uod] intellectiva. Ad phi-
losophum dico q[uod] intellectus q[uod] sensitiva ē
in corpore priusq[uod] intellectiva natura: nō
tempore. q[uod] simul introducuntur et expelluntur.
Ad ultimum dico q[uod] si per potentiam
divinam remaneat sensitiva in corpore:
illud cōpositum ēt vivum. sed nec esset
animal rationale nec irrationalis. nec contentum
sub animali q[uod] est genus. et tota ratione est. q[uod]
nō ē ens cōpletum existēs per se in gene-
re sed est natūra ēc p[er] essentialis alicuius exi-
stentis p[er] se in genere. Et nullū tale est p[er]
se in genere subiectum vel animalis p[er] se. Nec de
illo predicat aliquid gen[er]e p[er] se: primo tū
yocando animal omne illud quod h[ab]et animal
sensitivam. illud h[ab]et animal: sed tunc animal
de equivoce de illo et de aliis animalib[us].
Ad principale dico q[uod] hominis est tā-
tū unū esse totale: sed plura sunt ēc p[er]tinentia.

Questio xl.

Trūz aia sensitiva et forma cor-
poreitatis distinguunt realiter: tāz
in brutis q[uod] in hominib[us] q[uod] non
q[uod] aia sensitiva aduertirent enti in actu fu-
ta materie informate p[er] formam corpo-
reitatis: et per p[ro]p[ter] ēt accidēs. Cetera
aia sensitiva et corporeitas h[ab]ent distinctas
operationes et alterius speciei. g° sunt di-
stincta principia. Ad quoniam dico q[uod] sic
quis per rōnem sit difficile p[ro]bare: tamē
ad hoc p[ro]badum arguo primo sic. Otor
tuo animali remanent eadem accidentia nu-

mero que pri⁹. g⁹ habent idem subiectū numero. pna patet. qz accidentis naturali ter non migrat de subiecto in subiectum. Nunc aut̄ subiectum ex⁹ non est mate/ria prima: qz tunc materia prima recipere et immediate accidentia absoluta qd nō videtur verum: g⁹ remanet aliqua for/ma procedens et non sensitiva. ergo corpo/reitas. Assumptum p3 scilicet qz eadem accidentia numero remanent in viuo et mortuo. qz saltem si sunt alia accidentia sunt eiusdem speciei cū accidentibus animali⁹. qz patet ex hoc qz tñm assimilatur qz homo non potest iudicare inter illa. Si ergo sunt noua accidentia: quero a quo causantur non ab aere vel ab aliquo altero ele/mento: nec a celo: qz tunc omnia accidentia oīum cadaverum eēnt eiusdem specie ei. qd est contra sensum: qz ex quo sunt agentia naturalia semper in passuīis eiusdem rationis causant accidentia eiusdem ra/tionis. materia autē est eiusdem rationis in omnibus corporibus hominum et assi/noꝝ et sic de aliis. et per consequens non causaret accidentia diversarum specierū in diversis corporibus quod est manife/stum falsum cū videamus unū corpus esse album et aliud nigrum et sic deinceps.

Si dicatur qz est ppter diversam di/spositionem ī passis. Contra. p te om/nes ille dispositiones corrūpunt cū sunt accidentia. ergo ppter variationem ea/rum non erit variatio accidentiū ī spe/cie. Dreterea semper stat ratio: qz eadē causa naturalis non pduxit contrarios effectus ppter diversitatem dispositionū. nam quis sol dissoluat glacieſ et conſtrin/gat latus. hoc est ppter diversas causes

ptiales concurrenſes: pnta terra vel aq ergo illa forma noniter introducta non causat accidentia contraria in corpibus.

M⁹ arguo d⁹ homine ſpecialiter: quia ſi corporeitas hominis non differret ab anima ſenſitiva. tunc corpus xp̄i in sepulchro nunq̄ fuifet pars cēntialis nature humanae in xp̄o. nec fuifet idem corpus viuum et mortuū. Nec fuifz deitas vni/ta illi corpori in sepulchro niſi per nouā assumptionē quod videt absurdum. Si inſliter tunc nō eēnt eadem corpora sanctorum viva et mortua: et per consequētis non eēnt adoranda ſicut corpora sanctorum: qz illa corpora nunq̄ habuerunt. g⁹ magis concordat cum fide ecclē ſonere distinctionem inter illas formas qz vnitatem. Sed dubium eſt primo vtrū ve/getatiua et ſenſitiva ī animali distinguū iur. Responſum eſt de subiecto immediato forme ſenſitive vtrum ſit materia vel forma corporeitatis. Ad primum di/cendū qz nulla eſt neceſſitas ponendi di/ſtinctionem inter eas. qz illa rō de diuerſitate opationū non pcludit. qz idem potest eē principiū diuersarum opationū nō.

Ad 2⁹ dico qz ſenſitiva immediate re/cipitur in forma corporeitatis vel in mate/ria immeſate. qz non videt aliq̄ ratio co/gens qn due forme extenſe perficiant eādem materiam immeſate.

Ad principale dico qz illud qd aduicit enti cōpleto et ſpecifico eſt accēs. ſi alia ſenſitiva non aduenit tali enti et p pñs nō ſequitur.

Duodecima queſtio.

v Trum actus rectus et reflexus ſint idem actus numero. qz ſic quia aliter eſſet proceſſus in inſi/nitum ī actibus reflexis. p3 manifeſte

g°. Contra: In nobis non est idem intellectio et obiectus.sed actus rectus est obiectus et actus reflexus est intellectio. g°.

Hic primo exponam intellectus rationis 2° respondere ad quoniam. Circa primum primo dico quod non accipitur actus rectus et reflexus proprie. quod illud de proprie reflexum quod incipit ab eodem: et terminat in idem. id nullus actus proprius dicitur reflexus: sed improprie. quod vocatur actus rectus quod intelligo obiectum extra animam: et actus reflexus quo intelligit ille actus rectus.

Ad secundum dico quod actus rectus et reflexus non sunt unius actus. Quod probabo scilicet cognoscit a potentia aliqua actu alterius rationis ab obiecto potest cognosci actu proximi a potentia a eiusdem ratione: sed una angelus cognoscit actu alterius angelus actu distincto ab actu cognito. g° potest angelus cuius actus cognoscit ab a: cognoscere actu propriu cognitione proximi illi cognitioni. quod alius angelus cognoscit: sed illa cognitio distinguit speciem ab obiecto. g°. Et illa ratio videtur fortior oibus que fiunt per illa proprie. Ita notitia intuitiva et abstractiva differunt. certum est. si notitia abstractiva potest cognosci intuitivam: sicut per in proprio quolibet. g° et ceterum. Ita non est idem actus voluntatis rectus et reflexus. g° nec intellectus. Unus per se. quod non est idem actus amoris et odii. sed quoniam aliquis amat ipsum odium suum. Sed contra. tunc posse infiniti actus similares. quod in illis est processus in infinitum et posterior semper requirit priorem existere. quod notitia intuitiva naturaliter requirit existentiam obiecti. Preterea tunc est aliquis actus qui non posset intuitivam naturaliter apprehendendi ab intellectu. Ad primum concedo processum in infinitum in abstractiva. sed non in intuitivis. Primum patet quia quoniam cognitio intuitiva et abstractiva potest cognosci abstractivam ipsa non existente. potest enim cessare illa visione et tunc cognosci abstractivam. et illa iterum potest cessare: et tunc cognosci alia cognitione abstractivam. et sic in infinitis sed ex hoc non sequitur aliqua multitudine infinita actualis. Nec aliqua magna multitudine: immo nulla multitudine. sequitur necessaria ex hoc. Secundum patet. quia in intuitivis semper posterior requirit priorem existere. Et ideo si est processus in infinitum. una visa maxima multitudo. puta mille visiones simul existentes quod non experimur. ideo in illo processu est dare ultimam visionem que non potest videri. Nec de illa habemus experientiam pro statu illo. Sed que sit illa nescio. et per hoc patet ad 2° et ad principale.

Questio xiii.

v Trutinae perfectoris obiecti sit perfectio et actus. quod non. quod tunc infinitus obiectus est infinitus actus. et per se quoniam actus respectu dei est infinitus.

Cotra. si non tunc non est via ad perfectionem unius actus est perfectio et ceterum. Hic omittitur unam distinctionem. 2° ad quoniam.

Circa primum dico quod aliquid est per perfectius alio dupliciter intelligitur. Uno modo in distinctis specie. alio in illis que sunt eiusdem speciei. primo modo angelus est perfectior hominibus et homo a simili modo una albedo est perfectior a et quilibet forma in qua sunt plures partes quantitatis molis vel virtutis quam in alia forma eiusdem species sicut una albedo dicitur perfectior alia: quia albedo

27

bet plures partes albedinis eiusdē quā
titatis & similiter vna charitas est per-
fectior alia. Circa secundū pono du-
as p̄clusiones. 1°:ima est q̄ non est ne-
cessariū q̄ semp pfectioris obiecti sit p/
fectior actus: & hoc siue obiectū sit com-
plexū siue incōplexum. Et hoc p̄bo. pri-
mo sic: principiū est obiectū perfecti? cō/
clusionē & respectu eiusdē principii pōt
esse actus errandi & dubitandi. quoru᷑
viriq̄ est imperfectior fm spēm actu
sciendi. ergo aliquis actus respectu per-
fectioris obiecti est ipfector aliquo ac-
tu respectu impfectioris obiecti. 2°:re/
terea accipio duo obiecta incōplexa. pu-
ta angelum & hoīem. tunc sic pfectior ē
actus diligendi respectu cuiuscunq; q̄
actus odiendi: sed possum odire angelu᷑
& diligere hoīem. ergo tē. 3°:reterea
actus remissus est imperfectior q̄ act?
intensus: saltē loquendo de perfectiori.
2°:mō licet nō semp sit ita. primo loquē
do sed quādoq; minus intense aliquis
diligit meli? & perfectius obiectū & hoc
de obiectis tam eiusdē speciei q̄ alteri?
sicut minus intense aliquādo hō diligit
maiorē charitatē q̄ minorē & angelu᷑ q̄
hoīem. Quod patet quia qñq; min?
intense cogitat de perfectiori obiecto q̄
de imperfectiori. ergo tē. Secūda cō/
clusio est. q̄ semper perfectioris obiecti
potest esse perfectior actus q̄ imperfec-
toris. ita q̄ aliquis actus respectu per-
fectioris obieci erit perfectior oī actu:
respectu iperfectioris obiecti. 4°:ro q̄
sciendū q̄ respectu eiusdē obiecti ta᷑ cō/
plexi q̄ incōplexi possunt esse diuersi ac-
tus. sicut respectu eiusdē p̄clusionis po-
test esse actus sciendi, dubitandi & er-
randi. Et similiter respectu eiusdem po-
test esse actus diligendi & odiendi q̄us

actus errādi sit imperfectior aliquo ac
tu respectu imperfectioris obiecti: tamē
actus perfectissimus inter illos tres ac
tus respectu vnius conclusionis est per-
fectior omni alio actu respectu imperfe-
ctoris conclusionis. Et eodem dico de
obiectis incōplexis distinctis speciei q̄
actus perfectissim⁹ respectu perfectioris
obiecti est melior oī actu respectu imp/
fectioris obiecti: sicut perfectissimus ac-
tus qui elicitur circa angelū est perfec-
tior omni actu qui elicitur circa hominē
hoc probo. quia illi sunt alteri⁹ speciei
& perfectissimus actus respectu imper/
fectioris obiecti non est perfectior per/
fectissimo actu respectu perfectioris: si
cuit manifeste patet: ergo cum necessa-
rio vnu actus sit perfectior alio: ex q̄
differunt specie. sequitur q̄ actus perfe-
ctissimus respectu obiecti perfectioris ē
perfectior actu pfectissimo respectu ob-
iecti imperfectioris. Quod aut̄ isti act?
differant specie probatur quia actus cō/
trarii respectu eiusdē obiecti differūt spe-
cie: sicut actus errandi & sciendi: ḡ mul-
timagis actus perfectissimi obiectoru᷑
distinctorū distinctigūtur specie. Si dicat
quod actus respectu cōplexorū sunt al-
terius speci nō aut̄ incōplexorū. Contra
non est maior rō de istis q̄ de illis 3°:re-
terea tunc actus beatificus esset eiusdē
speciei cum actu naturali dilectionis:
qui ambo sunt respectu incōplexorū. Si
militer visio creature fm illud posset eē
beatifica. quia si sit eiusdē speciei cum vi-
sione dei posset intendi quoisq; veniret
ad equalē gradū cum visione beata. 2d
ar⁹ principale dico q̄ talis modus ar-
guendi nō videt nisi quando contingit
complere ordinate processum in infini-
tum hoc ē q̄ actu respectu presupponit

Necessario actus infinitos respectu infi-
nitorum obiectorum habentium ordinem
scdm perfectionem in maiorem et minorem sic
autem non est in pposito sicut patet manifeste
quod potest deus intelligi vel diligi post vel
ante quodcumque obiectum creatum: et ideo
quando diligitur necessario actus est
finitus. Contra si actus respectus in
finiti sit finitus et aliis actus respectu a
quod est obiectum creatum. similiter
est infinitus cum actus respectu in/
finiti excedit actum respectu a in du/
pla proportione potest tunc deus face/
re aliquod obiectum in duplo perfectius
quam a et sit b. tunc actus perfectissimum re/
spectu b. sed predicta excellit perfectissi/
mum respectu a in duplo et iterum faciat
aliud obiectum excellens b. in duplo et sit
c. tunc actus perfectissimus respectu c ex/
cellit actus perfectissimum respectu b. in du/
plo. et per consequens cum per casum po/
situm actus perfectissimus respectu b.
est equalis actu qui est respectu infiniti:
sequitur necessario quod actus perfectissimus
respectu c. sit perfectior. actu re/
spectu infiniti in duplo. et ita actus re/
spectu finiti excederet in perfectione ac/
tum respectu infiniti. Ad illud mul/
tipliciter potest responderi. vno modo ponen/
do statu in speciebus distinctis scdm per/
fectionem tunc casus positus non est pos/
sibilis. et ideo si actus respectu infiniti excedit
actus respectu a quod est in dividendo super/
me speciei in dupla perfectione non po/
test de facere aliam in duplo perfectius
et ita sed filiam viam evanescatur arithmetica.
Si contra illud est illa difficultas de pro/
cessu in infinitum intentionem per actus re/
fertos quarum quelibet prior est imp/
fectior omnibus posteriori et hoc dico pro-

pter obiectum perfectius. quia actus re/
ctus habet albedinem pro obiecto. ille ac/
tus est perfectior quam albedo ergo primus
actus reflexus est perfectior quam rectus
propter perfectius obiectum cadere ratione 2^o
actus reflexus est perfectior quam primus
et sic de omnibus: ergo potest esse processus in
finitum in obiectis distinctis specie. sed ma/
iorum et minorum perfectiorum. Ad illud
potest dici quod in talibus est processus in ifi/
nitum: et tamen nunquam peruenitur ad ali/
quem actu eque perfectum sicut est actus
respectu infiniti. et hoc est quod sunt alterius
rationis. Nec unum naturale est equari alterius in
perfectione. Si dicatur actus respec/
tu infiniti excedit actu rectum in certa pro/
portione quantitatis ponamus in viceversa
tunc sic. primus actus reflexus excedit
actus rectum in tanta proportione. et 2^o exce/
dit prius in tanta. et 3^o sed omne finitum per additionem infinitorum eiusdem
quantitatis transcendetur. ergo deuenietur
ad aliquem actu reflexum qui erit perfectius
illo actu respectu infiniti. Respondeo et dico quod proprie loquendo de propor/
tione. non est concedendum quod ille actus re/
spectu infiniti excedit actu rectum in ali/
qua proportione. quia hoc solus verum
est ubi conuenit ponere partem eam et
inequalem. per quam compositionem fit aliqd
perfectius sicut est de duabus partibus
aque et ignis et albedinis et consimilium
In pposito autem est excessus unius ac/
tus ad aliud sed se totum et totaliter: ita quod
quilibet pars unius excedit totum aliud. non so/
lum specie sed perfectione: sicut quelibet
pars albedinis est perfectior tota nigre/
dine. Similiter dico quod alia ppositio
accepta omne finitum et habeat veritatem
in illis que sunt eiusdem rationis: in quibus

27

vnū vere additur precedingi: sicut pars
aque & pars albedinis: albedini precedingē
ti ubi conuenit ponere partē equalem:
& aliā partē excedentē. Non aut h̄z lo-
cum in illis in quibus pōt procedi ut in
finitū 2^m perfectōem per additōem nō
aliquoꝝ eiusdē quantitatī: sed aliquo-
rum que fin se tota sunt inequalia. & ta-
men nunqꝫ peruenit ad aliquam ma-
gnā perfectōem: quia nō ad perfectio-
nem minime subē: & sic est in proposito
de actibus reflexis. Sed adhuc ar-
guitur ppo^m ubi aliquid additur secū-
dum glosam tuā: quia si alius dolet d̄
aliquo tristabili tanto plus dolet de ma-
iori: puta plus dolet homo q̄ punitur
per duos dies q̄ per vñū & sic deinceps.
& per consequēs in infinitū per infinitū
tempus dolebit: & tamen hic additur pars
doloris alteri parti. Adreterea habi-
tus remissus reddit difficultatē voluntati
& intensior maiore. ergo aliquis reddit
impotē vel impos^m ad vincendum
appetitū sensitū. Ad primū illorum
dico q̄ possibile est q̄ aliquis tantū tri-
stetur & non plus de pena finita extensi-
ue q̄s alius homo vel idem alio tempo-
re de pena infinita. Et si arguas q̄ si
dolet hō tantū de hoc fin rectā rōe idē
homo plus dolebit de maiori. Respō-
deo q̄ possibile est q̄ aliquis doleat fin
rectā rōem tantū timore pene finite q̄s/
tum alius homo vel idem homo. alio
tempore timore pene infinite. Cuius rō
est quia quelibet creatura est limitata &
iō pōt in tñ effectū & nō in maiorem. et
ideo quando peruenit ad vñū in quod
pōt: tunc nihil plus. Ettra rō dictat
q̄ plus debet dolere de pena infinita q̄s
finita. Dico q̄ nō: sed dicit q̄ plus de-

b̄ et dolere n̄ possit. Consimiliter pōt
dici q̄ talis homo qui est in vñimo ac-
tu: ita intenso potest appetere visionem
dei per paruum tempus: sicut p̄ infi-
tum tempus propter defectum virtutis
sue. Si dicat pono q̄ deus causet do-
lorem de pena infinita: & desideriū de vi-
sione duratura in infinitū quia cuꝫ ipse
non sit limitatus potest causare dolores
infinitum de illa infinita pena. Dic
potest dici dupliciter. Primo q̄ quacū
q̄s tali qualitate causata a deo potest de-
us facere intensiorem in infinitum. sed
nunqꝫ erit status ad infinitum. Taliē
potest dici n̄ sit status in augmentatione
forme q̄ oportet dare aliquem actū: ita
intensum respectu obiecti finiti sicut re-
spectu obiecti infiniti. Ad secundum
potest dici q̄ habitus non potest facere
difficultatem voluntati. quia si sic hoc
esset per actionem aliquam pductuam
vel destructuam quorum neutrū po-
test poni in proposito. sed voluntas com-
muniter sponte sine omni coactione se/
quitur passiones. & hoc vocans sancti
generare difficultatem voluntati. Si
dicat q̄ tunc non plus esset culpabilis:
voluntas sequens parvam passionem
q̄s magnam. Respondeo. potest
dici q̄ non magis culpabilis est prop/
ter difficultatem quam ingerit volun/
tati. sed est magis laudabilis. quia plu/
ra mala sive passiones tristabiles vult
pati pro deo. & magis culpabilis quis
pauſiora vult patienter tollerare aduer-
sa: vel quia plures & maiores delecta/
tiones fugit est magis laudabilis. Et
magis vituperabilis. quia pauciores &
paruas non fugit sed acquiescit. Alter
pōt dici q̄ habit⁹ igerit voluntati diffi-

cultatem. Et concedo q̄ habitus potest esse ita intensus q̄ inclinaret voluntatē sufficenter ad actū conformē appetitui sensitivo. ita q̄ nullomodo potest ī cōtra rium. Nisi forte sit status in augmento passionis. et tunc forte voluntas pōt vincere sup̄mā passionē. et per p̄sequēs quā libet remissiore. Et forte appetitus sensitivus nō est capax talis habit⁹; vel passiōnis vltra certū gradū quez voluntas pōt vincere. Et scđm prīmā viāsi habitus pōt augeri tantū. q̄ necessitatet voluntatē oport̄ dicere q̄ in tali casu non peccaret: nō tñ careret libertate. qz respectu alioꝝ obiectoꝝ posset peccare: et ita esset respectu istius obiecti si habitus vel passio illa remittatur. Ad aliud ar⁹ precedingens pōt dici aliter q̄ aliꝝ actus respectu finiti pōt esse perfectior illo actu qui est respectu infiniti.

Decimaquarta questio.

TRIUM DE MORALI

bus pōt esse sc̄ia demonstrativa. q̄ non qz de illis q̄ subiacent voluntati nō pōt esse sc̄ia demonstrativa moralia sunt hmōi igit̄. Cōtra moralia sunt sc̄ia. In ista questioē prīmū exponā vnū terminū questionis. 2° ponā vnā distinctōem. 3° ad questio nem. Circa prīmū dico q̄ morale ali quādo accipit large: p̄ actibus hūianis qui subiacent voluntati absolute: et sic accipitur in decretis di. p. c. mo. et patet in glo. Alter accipitur magis stricte pro actibus subiectis p̄tati voluntatis. 2⁹ naturale dictamen rōnis et 2⁹ alias circumstātias. Circa scđm sciendū q̄ moralis doctrina habet plures partes: quarū vna est positiva: alia est n̄ positiva

Scientia moralis positiva est illa q̄

stinet leges humanas et dīnas que obligant ad p̄sequendū vel fugiendū illa: q̄ nec sunt bona nec sunt mala: nec quia sunt prohibita et imperata a maiori cui⁹ est leges dare. Sed sc̄ia moralis non positiva ē illa que sine omni precepto superioris dirigit acī humanos: sicut principia per se nota: vel nota per experientiam sic dirigunt sicut q̄ omne honestum est faciendū. et omne in honestū est fugiendum: et hmōi de quibus loquitur aristoteles in morali phīa. Circa tertīū dico q̄ moralis scientia positiva cuiusmodi est scientia iuristay nō est demonstrativa q̄uis sit a scientia demonstrativa ut in pluribus regulata. quia rationes iuristarum fundantur super leges hūianas positivas que non accipiunt propositiones evidēter notas. Sed scientia moralis non positiva est demonstrativa. p̄bo: quia oīs noꝝ deducens p̄clusiones syllogisticē: et principiis p̄ se notis vel p̄ experientiā scientis est demonstrativa doctrina moralis et hūismōi ergo maior est nota minor probatur quia multa sūt principia per se nota in morali phīa puta q̄ voluntas dī se conformare recte rationi q̄ omne malū est fugiendū: et hūismodi. Similiter per experientiam sc̄iuntur multa principia sicut patet sequenti experientiam. Et vltra dico q̄ illa est certior multis aliis pro quanto quilibz potest habere maiorem experientiam de actibus suis q̄z de aliis. ex quo patet q̄ ista est scientia multū subtilis utilis et evidens. Ad principale dico q̄ de illis que subiacent voluntati possunt formare propositiones vere et per se note que multas conclusiones possunt demonstrare.

Questio decimaquinta.

27

Trum actus appetit⁹ sensitiv⁹
drānt a passionibus q̄ sit. q̄
actus appetitus sensitiv⁹ ipan-
tur a voluntate: s̄ passiones nō impant
ergo. Contra. pluralitas nō est ponenda si
ne necessitate: s̄ oīa possunt saluari sine
tali pluralitate; et distinctione actuūz et pas-
sionū. ergo t̄c. Ad questionēz dico q̄ i
appetitu sensitivo passio et act⁹ nō drānt
q̄ p̄batur quia scdm phm. 2º ethico: u
in aīa nō sunt nisi po⁹ habitus et passio
sed passiones non sunt. nec potentia nec
habit⁹. g⁹ sunt actus. Item ista ponū
tur passiones: gaudiū timor. dolor. spes
et amor: sed tales sūt actus. g⁹ t̄c. Itē
phūs vbi prius dicit sic. Dico sūt passio-
nes q̄ admodū p̄cipiscentiam. timorem
iram. audatiam. inuidiā. gaudiū. amiciciā
odium. desideriūz. zelum. et iustiā. et oīa
ista sunt actus appetitus. g⁹ t̄c. Item
passiones sunt refrenāde per habit⁹ vir-
tuales. sed sufficit refrenare act⁹. g⁹ t̄c
Sed contra hoc arguitur multiplicit⁹
Druño⁹ quia tūc q̄to aliquis esset ma-
gis passionatus. tanto eliceret plures ac-
tus virtutis: si passio sit actus virtutis.
Item hūis virtuosi sunt elicitiui actu-
um. et nō sunt elicitiui passionū: sed ma-
gis moderatini. Item virtutes sunt
circa passiones: sicut circa oba⁹. et nō sūt
circa actus. g⁹ t̄c. Item ppter pas-
siones nec laudamur nec vituperamur: s̄
pter actus laudamur. g⁹ t̄c. Item ea
dē virtus est circa passiones p̄rias: si
cū fortitudo ē circa tio res et audacias
sed eadem virtus nō habet simul actus
contrarios. g⁹ t̄c. Item virtus habet se-
dare passiones et nō extingue et habet
excitare actus. quia causat ergo. Idem
patet de fame et siti. Item tunc passiones
possent ponī in voluntate sicut actus bo-

ni et mali ponūtur in voluntate quod est
contra omnes. quia ab oībns ponūtur
solum in appetitu sensitivo. Item phi-
losophus dicit. xº ethicorum q̄ delecta-
tio est perfectio operationis g⁹ nō est ope-
ratio: sed certum est q̄ est passio igitur.

Ad prīmū istorum dico q̄ duplicit̄ ac-
cipitur passionatus. uno⁹ large pro ha-
bente passiones quascūqz. Alio⁹ stricte
p̄ habente passiones in clinantes contra-
rectam rationē. Neut⁹ magis passio/
natus est magis virtuosus. quia quādo
q̄z virtuosus habet paupiores actus. q̄z
mūgat quādoq̄z actus appetitus sensiti-
vi. Alter potest dici q̄ magis passio/
natus quando op̄z. vbi op̄z: et scdm ali-
as cīrcostancias est magis virtuosus. q̄z
talis passionatus plures actus virtuo-
sos elicit. ex quibus generatur virtus: s̄
magis passionatus quādo nō op̄z t̄c. nō
est magis virtuosus. ppter hoc quia ta-
lis plures actus viciosos elicit. Ad ali-
ud dico q̄ habitus virtuosi sunt causati
actuum. et similiter moderatiui actuum
in ordinatorum. Ad aliud dico q̄ vir-
tutes p̄tis sensitivē non sunt circa passio-
nes sicut circa oba⁹ sed sunt elicitive et
causative actuum qui sunt passiones.
Oba⁹ autem habituum sunt illa q̄ sunt
oba⁹ actuum elicitor̄ ab habitu. et ḡna-
tiuorum habit⁹. vt si actu appeto come-
dere: tunc obm⁹ istius actus et habitus
generati ex illo actu est ipsa comestio.

Ad aliud dº q̄ ppter passiones mode-
ratas vel in moderatas laudamur vel
vituperamur: quando sunt in potestate
nostra vnde tales actus sive passiones nō
defiant sibi laudem vel vituperiūz. ita q̄
conveniat eis intrinsece s̄ solum quadā
denominatione ex trincecca per cōformi-
tatem ad vocationem vīsīosaz v̄l virtuo-

sam. sed talis passio est laudabilis q̄ si
elicitur s̄m debitas circostantias. Et vi
superabilis: quādo elicit s̄m circostan
tias indebitas. Ad aliud dico q̄ non
est virtus sensitiva vna numero que in
clinat ad actus circa timores et audati
as. sed vna inclinat ad timores et alia ad
audacias. Ad aliud dico q̄ virtutis ē
excitare et cāre passiones virtuosas et
refrenare viciosas reducēdo ad me^m de
bitaz̄ circostantiaḡ. Ad aliud pate
bit post. Ad aliud dico q̄ fames et si
tissunt actus appetitus sensitivi: qz sūt
desideria virtualiū. Ad ultimū dico q̄
phi. nō vocat opatōem. actu appetitus
sensitivi: sed cognitōe sensitivā. vel opa
tōem vegetatiue. vel alia opatōem que
pōt eē sine sensu. Ad principale dico q̄
tam passiones laudabiles q̄ vituperabi
les iquant a voluntate virtuosayl viciosa

et eius actus. ergo nihil aliud a voluntate
est sufficiē subiectū et prī^m talis habit⁹
Ad retrea quilibet actus ad quē inclinat
quicqz h̄itus in appetitu sensitivo pōt
eē mal⁹ ppter malā intentōem volūta
tis. sicut patet de se et p̄ p̄ns ad eliciendū
actū laudabile p̄ currit volūtas: g° nihil
aliud a voluntate ē sufficiēs prī^m tal' ac
tus. 2^m pbo quia quilibet p̄ frequētia⁵
actū i appetitu sensitivo exigit se ma
gis inclinatū ad p̄siles actus q̄ ante: g°
oporet q̄ aliquid sit in illo appetitu qd
prius nō erat vel saltez extra voluntatē
oporet aliqd ponere. Itē qn p° aligs
est exercitatus in actibus virtuosis si po
stea careat v̄su rōis et fiat furiosus vel
stultus: manifeste p̄ q̄ talis inclinatur
ad p̄similes actus quos prius exercebat
s̄ hoc nō pōt eē sie h̄itu derelicto extra
volūtate vel sine oī alia re derelicta p̄
actus laudabiles. Sed tūc est dubiū qd
est illud quod remanet post act⁹. Rn^o
q̄ nō sufficiēter pōt pbari q̄ sit aliquid
exīs in appetitu sensitivo: salte quantu³
ad multos actus virtuosos. q̄ pōt ponē
sufficienter q̄ sit aliqua qualitas vel q̄li
tates corporales inclinatē ad actus ta
les Qd pbo q̄ illud q̄ pōt induci sine oī
actu appetit⁹ sensitivi: nō est necessario
ponendū subiective in appetitu sensitivo
sed om̄e quod possum⁹ experiri in no
bis pōt eē in nob̄ sine oī actu appetit⁹ se
sensitivi. ergo et̄. maior est manifesta mīor
pbatur. q̄ oīs talis inclinatio pōt induci
per artē medicinē et p̄ alias vias. Nam
medici per artē medicie dīminuit p̄cupi
scientiā et sic disponit ad actus castos.
Dat etiā q̄ tales inclinatōes auferū
tur et generantur p̄ trāsmutatōem cor
poralē: puta per generatōem vel corrū
ptōem caloris vel frigoris sine om̄i actu
appetit⁹ sensitivi ergo et̄. Ad retrea p̄